
Інформаційний бюлетень 
для внутрішньо переміщених осіб 

Бюлетень підготовлений командою
Громадського холдингу «ГРУПА ВПЛИВУ»

Опис зображення: на передньому плані мокра львівська бруківка мерехтить
золотими, синіми й фіолетовими відблисками вечірнього світла. Ліворуч картину
обрамлюють зелень, квіти та старовинний ліхтар, що додають площі затишку 
й м’якої літньої атмосфери. У центрі здіймається вежа Ратуші, оточена теплими
фасадами кам’яниць і світлом кав’ярень. На площі видно поодинокі пари. 
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У Стратегії закладено комплексну та безперервну
підтримку внутрішньо переміщених осіб (ВПО), 
що охоплює всі етапи: від моменту переміщення до
адаптації, інтеграції чи добровільного повернення, 
з фокусом на відновлення самостійності та
індивідуальні потреби кожної людини. Планується
створення координаційної платформи за участю органів
влади, громадських і міжнародних організацій. Вона має
стати простором для спільної роботи над вирішенням
проблемних питань ВПО та вдосконаленням
законодавства у сфері внутрішнього переміщення.
Важлива частина Стратегії — розвиток персонального
маршруту підтримки ВПО та їхніх родин, підтримка
приймаючих громад, розвиток житлових рішень,
можливостей для працевлаштування та економічної
самостійності ВПО.

Українська делегація повідомила про укладення 160 угод
на загальну суму понад 10 мільярдів євро. Серед
оголошених результатів — виділення 3,2 мільярда євро
першого траншу в межах нового фінансового
інструменту Європейського Союзу (ЄС) для України, 
а також укладення угоди зі Світовим банком 
на 3,4 мільярда доларів США, спрямованої 
на фінансування пріоритетних напрямів відновлення.
Окрему увагу приділено житловій сфері: за підсумками
конференції передбачено залучення 140 мільйонів євро
на реалізацію житлових програм. Фінансування має бути
спрямоване на підтримку людей, які втратили житло
внаслідок війни або потребують поліпшення житлових
умов.

Уряд схвалив Стратегію державної політики щодо
внутрішнього переміщення до 2030 року 

На URC 2026 у Гданську Україна залучила понад
10 мільярдів євро в межах нових угод

Стратегічні рішення 
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https://www.kmu.gov.ua/news/uriad-skhvalyv-natsionalnu-stratehiiu-zakhystu-prav-dytyny-u-sferi-iustytsii-do-2028-roku-osnovni-tsili-ta-zavdannia
https://www.msp.gov.ua/press-center/news/uryad-skhvalyv-stratehiyu-vpo-2030
https://www.kmu.gov.ua/news/yuliia-svyrydenko-pidbyla-pidsumky-roboty-na-konferentsii-z-vidnovlennia-ukrainy-urc2026
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/598-2026-%D1%80#Text
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Документ визначає основні напрями співпраці для
розвитку ринку праці, створення нових робочих місць,
підтримки бізнесу та підприємництва.
Програма також передбачає розвиток професійного
навчання, перекваліфікації та навичок працівників.
Окрему увагу приділено підтримці ветеранів, ВПО, жінок,
молоді, людей з інвалідністю та інших груп, які
потребують додаткової допомоги на ринку праці.

В Україні триває підготовка Національної житлової
стратегії, яка має визначити основні підходи до
забезпечення житлом громадян, що постраждали
внаслідок війни. Документ передбачає розвиток різних
механізмів житлової підтримки, зокрема допомогу на
оренду житла, розширення муніципального житлового
фонду, запровадження житлових ваучерів для ветеранів,
осіб з інвалідністю внаслідок війни та інших вразливих
категорій населення. Серед запропонованих інструментів
також житлові сертифікати для сімей, чиє житло було
зруйноване, компенсації на відновлення пошкодженого
житла та розвиток програм доступної іпотеки.
Одним із пріоритетів стратегії визначено забезпечення
житлових потреб ВПО, сімей зі знищеним або
пошкодженим житлом, ветеранів, осіб з інвалідністю
внаслідок війни, багатодітних сімей, дітей-сиріт і дітей,
позбавлених батьківського піклування, а також цивільних
осіб, звільнених з полону.
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Україна та Міжнародна організація праці підписали
Програму гідної праці на 2026–2029 роки

В Україні готують Національну житлову стратегію
для громадян, які втратили житло через війну

https://me.gov.ua/News/Detail/c584f4eb-70cc-4ec1-8160-42f4307517d9?lang=uk-UA&title=UkrainaTaMopPidpisaliProgramuGidnoiPratsiNa2026-2029-Roki
https://mindev.gov.ua/news/oleksii-kuleba-proviv-naradu-shchodo-natsionalnoi-zhytlovoi-stratehii-dlia-ukraintsiv-iaki-vtratyly-zhytlo-cherez-viinu
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В Україні розпочалася вступна кампанія 2026 року 

Міністерство освіти і науки України (МОН) нагадало
про ключові етапи вступної кампанії-2026

Вступна кампанія 2026 року триватиме з 1 липня 
до 15 жовтня. Для молоді, яка проживає на тимчасово
окупованих територіях (ТОТ) або виїхала з них після 
1 жовтня 2025 року, діють спеціальні умови вступу 
до українських закладів вищої освіти.
Вступники можуть подавати документи та складати
вступні випробування дистанційно, а також вступати без
паспорта, документа про повну загальну середню освіту
та результатів Національного мультипредметного тесту
(НМТ) або Зовнішнього незалежного оцінювання (ЗНО).
Для окремих категорій також передбачена можливість
переведення з контрактної форми навчання на бюджет.
Освітні центри працюватимуть до 30 вересня. Подання
заяв для вступу за квотою-2 триватиме з 1 липня до 
1 серпня, а для участі у вступних випробуваннях за цією
квотою рекомендується подати заяву до 8 липня.

МОН оприлюднило основні дати вступної кампанії 
2026 року. Реєстрація електронних кабінетів на порталі
ЄДЕБО розпочнеться 1 липня, а подання заяв на
бакалаврат триватиме з 19 липня до 1 серпня. Вступники
можуть подати до 10 заяв, із них до 5  на бюджет,
визначивши пріоритетність кожної. Основою для вступу
на бакалаврат залишаються результати НМТ 
(2023–2025 років). Для окремих категорій вступників
передбачені спеціальні умови, зокрема квоти та вступні
співбесіди. Вступ до магістратури й аспірантури 
у 2026 році здійснюватиметься за результатами
відповідних вступних випробувань відповідно до
правил прийому закладів вищої освіти.

Освіта

https://www.facebook.com/share/p/1BcZT6ZsWG/
https://mon.gov.ua/news/vstupna-kampaniia-2026-shcho-potribno-znaty-vstupnykam
https://info.edbo.gov.ua/
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МОН пояснило, як отримати дублікат втраченого
документа про освіту 

80 % безробітних працевлаштовуються після
професійного навчання 

Державна служба зайнятості запустила кампанію
«СТАРТ — Кар’єра» 

У разі втрати документа про освіту вступникам необхідно
оформити його дублікат. Для цього слід звернутися 
до закладу освіти, який видав документ, його
правонаступника або, якщо заклад не працює чи
розташований на ТОТ, до відповідного органу управління
освітою. У МОН рекомендують подбати про відновлення
документа завчасно, щоб вчасно подати документи для
вступу.

За даними Державної служби зайнятості, близько 80 %
безробітних, які пройшли професійне навчання за її
направленням, знаходять роботу. З початку року
навчання завершили 23 тисячі осіб, із них понад 20 тисяч
працевлаштувалися, зокрема 18,3 тисячі — за сприяння
служби зайнятості та 1,8 тисячі — самостійно. Професійне
навчання охоплює здобуття нової професії, підвищення
кваліфікації та перепідготовку за різними програмами.

Державна служба зайнятості спільно з міжнародними
партнерами запустила інформаційну кампанію «СТАРТ —
Кар’єра», спрямовану на молодь віком від 18 до 25 років,
яка розпочинає професійний шлях. У межах кампанії
молоді надаватимуть інформацію про можливості
працевлаштування, кар’єрне консультування, професійне
навчання, стажування тощо.

4

Зайнятість

https://mon.gov.ua/news/protsedura-otrymannia-vtrachenoho-dokumenta-pro-osvitu-roziasnennia-dlia-vstupnykiv
https://dcz.gov.ua/news/singlenews/1675
https://dcz.gov.ua/news/singlenews/1673
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Людей віком 50+ запрошують до проєкту «Досвід
має значення» 

Уряд оновив правила компенсації за безоплатне
розміщення ВПО

Державна служба зайнятості запрошує людей віком 50+
долучитися до національного проєкту «Досвід має
значення», який покликаний сприяти працевлаштуванню
досвідчених фахівців. Учасники можуть пройти
безоплатне навчання, стажування, отримати кар’єрні
консультації та взяти участь у доборі вакансій. Для участі
необхідно зареєструватися на сайті Державної служби
зайнятості, після чого кандидати проходитимуть відбір 
й отримуватимуть пропозиції роботи відповідно до свого
досвіду та навичок.

Уряд вніс зміни до порядку надання компенсації за
безоплатне розміщення ВПО. Зокрема, строк виплати
компенсації продовжено з двох до трьох місяців, а також
уточнено порядок її надання у випадках, коли розміщені
особи тимчасово не мають необхідних документів через
їх відновлення. Після технічного доопрацювання 
в електронному кабінеті Пенсійного фонду України (ПФУ)
стане доступною детальна інформація про призначення
компенсації, зокрема щодо її розміру, нарахованих 
і виплачених сум, а також причин відмови у разі
непризначення.

Соціальна підтримка та пенсії

https://dcz.gov.ua/news/singlenews/1659
https://www.pfu.gov.ua/2179800-onovleno-pravyla-kompensatsiyi-za-rozmishhennya-vpo/
https://www.dcz.gov.ua/profnavch/navchintern
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Кабінет Міністрів України ухвалив зміни, які спрощують
доступ маломобільних ВПО та людей, евакуйованих із
територій бойових дій або тимчасової окупації, до послуг
тимчасового проживання та довготривалого догляду.
Зміни передбачають посилення взаємодії між
транзитними центрами, органами місцевого
самоврядування, закладами охорони здоров’я та
надавачами соціальних послуг. Крім того, допомогу
можна буде отримати навіть за відсутності окремих
документів, а оцінку потреб зможуть проводити
безпосередньо надавачі соціальних послуг, що має
пришвидшити надання підтримки.

Цивільні особи, звільнені з російської неволі, мають
право на одноразову грошову допомогу в розмірі 50 тисяч
гривень, а також забезпечення одягом, взуттям, засобами
гігієни та іншими речами першої необхідності. Крім того,
для них передбачені медична та реабілітаційна допомога,
безоплатна правнича допомога і соціальний супровід
після повернення.

На вебпорталі електронних послуг ПФУ пенсіонери
можуть перевірити проходження фізичної ідентифікації
через сервіс «Моя ідентифікація». У розділі
відображаються дата останньої ідентифікації та спосіб, 
у який її було проведено. Крім того, пенсіонери, які
перебувають на ТОТ або виїхали з них на підконтрольну
Україні територію чи за кордон, можуть онлайн подати
повідомлення про неотримання пенсії або страхових
виплат від Російської Федерації (РФ). 

Уряд спростив доступ маломобільних ВПО 
до соціальних послуг і догляду

Цивільні, звільнені з російської неволі, можуть
отримати державну підтримку

Онлайн-сервіси ПФУ для пенсіонерів 

https://www.msp.gov.ua/press-center/news/na-misyats-prodovzheno-terminy-podachi-dokumentiv-dlya-dopomohy-na-prozhyvannya-dlya-vpo:-podaty-zayavku-na-vyplaty-mozhna-do-1-chervnya
https://mindev.gov.ua/news/derzhavna-pidtrymka-dlia-tsyvilnykh-zvilnenykh-z-rosiiskoi-nevoli-shcho-varto-znaty
https://www.pfu.gov.ua/2179847-yak-pensioneru-vpevnytys-shho-vin-projshov-fizychnu-identyfikatsiyu/
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До Міжнародного Реєстру збитків буде доступне подання
заяв щодо відшкодування витрат на гуманітарне
розмінування та очищення територій від
вибухонебезпечних предметів. Новий сервіс має
з’явитися на порталі «Дія». Подати заяви зможуть фізичні
та юридичні особи, зокрема оператори протимінної
діяльності, які фінансували відповідні роботи.
 

Зміни передбачають обов’язковий моніторинг приміщень
перед їх включенням до відповідного переліку,
уточнюють порядок користування житловими
приміщеннями та переселення мешканців. Також
передбачено обов’язкове письмове інформування ВПО
про рішення щодо переселення та оновлено інструменти
моніторингу умов проживання.
 

Визначено механізм придбання житла для тимчасового
проживання ВПО у сільській місцевості. Громади зможуть
отримувати субвенцію з державного бюджету для
формування фонду житла, яке використовуватиметься
для розміщення переселенців. Житло надаватиметься 
в межах експериментального проєкту ВПО, які виїхали із
зон бойових дій або ТОТ і відповідають встановленим
критеріям участі.

До Реєстру збитків можна буде подати заяви щодо
витрат на гуманітарне розмінування 

Оновлено правила функціонування місць
тимчасового проживання ВПО 

Громади зможуть купувати житло для тимчасового
проживання ВПО у сільській місцевості 

Відновлення та облік
шкоди, житло

https://www.kmu.gov.ua/news/vidshkoduvannia-za-humanitarne-rozminuvannia-uriad-vnis-zminy-do-poriadkiv-podannia-zaiav-do-mizhnarodnoho-reiestru-zbytkiv
https://www.msp.gov.ua/press-center/news/zakhyst-vpo-u-mtp
https://www.kmu.gov.ua/news/hromady-otrymaly-chitkyi-mekhanizm-prydbannia-zhytla-dlia-vnutrishno-peremishchenykh-osib-u-silskii-mistsevosti
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Житловий ваучер, передбачений компонентом програми
«єВідновлення» для ВПО із ТОТ, можна буде
використовувати як перший внесок за програмою
доступної іпотеки «єОселя». Зміни стосуються окремих
категорій ВПО з ТОТ, зокрема учасників бойових дій та
осіб з інвалідністю внаслідок війни. Також визначено
порядок оформлення угод купівлі житла із використанням
житлового ваучера. Очікується, що зміни набудуть
чинності 17 липня 2026 року.

Затверджено механізм надання невідкладних репарацій
людям, які постраждали від сексуального насильства,
пов’язаного зі збройною агресією РФ проти України.
Передбачено одноразову виплату в розмірі 3000 євро.
Право на таку підтримку матимуть також діти, народжені
внаслідок цього злочину. Виплати фінансуватимуться
коштом внесків міжнародних партнерів і донорів та не
впливатимуть на право отримувачів на інші види
державної соціальної підтримки.

22–23 червня в Гаазі відбулося перше засідання
Підготовчого комітету Міжнародної компенсаційної комісії
для України за участю делегацій із понад 50 держав. 
Під час засідання учасники обговорили організаційні та
процедурні питання, необхідні для створення і запуску
Комісії. У майбутньому вона має стати одним із ключових
елементів міжнародного механізму відшкодування
збитків, завданих Україні та її громадянам внаслідок
збройної агресії РФ.

Житловий ваучер для ВПО з ТОТ можна буде
використати як перший внесок за «єОселею»

Постраждалі від сексуального насильства,
пов’язаного з війною, зможуть отримати
невідкладні репарації 

Відбулося перше засідання Підготовчого комітету
Міжнародної компенсаційної комісії для України

https://www.kmu.gov.ua/news/yeoselia-dlia-vpo-z-tot-za-prohramoiu-ievidnovlennia-skhvaleno-zminy
https://www.kmu.gov.ua/news/postrazhdali-vid-seksualnoho-nasylstva-poviazanoho-z-rosiiskoiu-ahresiieiu-zmozhut-otrymaty-nevidkladni-reparatsii
https://minjust.gov.ua/news/ministry/u-gaazi-vidbulosya-pershe-zasidannya-pidgotovchogo-komitetu-mijnarodnoi-kompensatsiynoi-komisii-dlya-ukraini
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Джерело
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Мінрозвитку рекомендує власникам житла перевірити, 
чи внесено інформацію про нерухомість до Державного
реєстру речових прав. Це особливо актуально для
неприватизованого житла та нерухомості, право власності
на яку було оформлено до 2013 року, адже відомості про
неї можуть зберігатися лише в архівах Бюро технічної
інвентаризації (БТІ).
Перевірити наявність інформації в реєстрі можна через
центр надання адміністративних послуг (ЦНАП)
або у нотаріуса. 

Для виплати компенсацій за знищене житло за програмою
«єВідновлення» нині забезпечено 2,8 мільярда гривень,
які вже заброньовані отримувачами або перебувають 
на етапі перерахування. Мінрозвитку повідомило, 
що наступне надходження коштів для виплат за
житловими сертифікатами очікується орієнтовно з серпня
по листопад 2026 року. 

Оновлено порядок надання одноразової державної
допомоги особам, які постраждали на об’єктах критичної
інфраструктури. Зокрема, уточнено механізм оформлення
виплат і доплати у разі зміни групи інвалідності. Розмір
допомоги становить від 200 до 800 тисяч гривень залежно
від групи інвалідності, а у разі загибелі людини — 
1 мільйон гривень. Право на отримання виплати можна
реалізувати під час воєнного стану та протягом трьох
років після його припинення або скасування. Призначення
і виплату допомоги здійснює ПФУ.

Міністерство розвитку громад та територій
України (Мінрозвитку) нагадало про перевірку
документів для участі в програмі «єВідновлення» 

Наступне фінансування за програмою
«єВідновлення» очікується з серпня по листопад 

Уточнено порядок виплати допомоги постраждалим
на об’єктах критичної інфраструктури 

https://mindev.gov.ua/news/prohrama-ievidnovlennia-shcho-varto-znaty-vlasnykam-zhytlovykh-sertyfikativ
https://mindev.gov.ua/news/yak-ne-vtratyty-pravo-na-kompensatsiiu-za-prohramoiu-ievidnovlennia-shcho-potribno-znaty-vlasnykam-zhytla
https://www.msp.gov.ua/press-center/news/uriad-udoskonaliv-poriadok-vyplaty
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У разі втрати документів на житло, право власності на яке
було оформлене до 2013 року, власники можуть
звернутися до державного реєстратора в ЦНАП або до
нотаріуса для перевірки відомостей та внесення
інформації до Державного реєстру речових прав.
Якщо дані збереглися лише в архівах БТІ, реєстратор
зробить відповідний запит. У разі втрати архіву або його
перебування на ТОТ право власності можна підтвердити 
в судовому порядку. Внесення відомостей до Державного
реєстру речових прав спрощує захист майнових прав 
і подання заяв на компенсацію у разі пошкодження або
знищення житла.

Повторне свідоцтво про народження має таку саму
юридичну силу, як і документ, виданий під час державної
реєстрації народження. Отримати його можуть особа,
щодо якої складено актовий запис, її законні представники
або уповноважена особа. Під час воєнного стану повторне
свідоцтво можна оформити в будь-якому відділі
Державної реєстрації актів цивільного стану (ДРАЦС) на
підконтрольній Україні території, через ЦНАП або портал
«Дія». Громадяни, які перебувають за кордоном, можуть
звернутися до дипломатичних представництв чи
консульських установ України.

Міністерство юстиції України пояснило, як діяти 
у разі втрати документів на житло 

Міністерство юстиції України пояснило, 
як отримати повторне свідоцтво про народження 

Різне корисне 

https://www.kmu.gov.ua/news/ministerstvo-iustytsii-poiasniuie-shcho-robyty-iakshcho-vtracheno-poshkodzheno-chy-zipsovano-dokumenty-na-zhytlo-zareiestrovane-do-2013-roku
https://www.kmu.gov.ua/news/miniust-roziasniuie-iak-otrymaty-povtorne-svidotstvo-pro-narodzhennia
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Запущено тестову версію платформи «Додому», яка
містить інформацію для українців, які планують
повернення з-за кордону. На платформі можна знайти
відомості про працевлаштування, навчання, соціальну
підтримку, доступні сервіси та можливості в громадах.
Також платформа допомагає сформувати персональний
план повернення, містить інформацію про Центри єдності
та організації Мережі єдності за кордоном. 

Внесено зміни до Примірного положення про Ради з
питань внутрішньо переміщених осіб. Вони спрямовані на
посилення участі ВПО у підготовці рішень, що стосуються
їхніх прав, потреб і підтримки. Зміни, зокрема, уточнюють
повноваження Рад ВПО, передбачають механізми
забезпечення відкритості їхньої діяльності, посилюють
взаємодію з органами, при яких вони утворені, а також
врегульовують порядок створення рад і внесення змін 
до їхнього складу.

Правоохоронці викрили шахрайську схему, учасники якої
видавали себе за представників благодійних 
і гуманітарних організацій та пропонували оформити
грошову допомогу. Для цього вони використовували
фальшиві акаунти й онлайн-трансляції, щоб отримати
персональні та банківські дані людей.
У Міністерстві соціальної політики України нагадують:
благодійні та гуманітарні організації не запитують PIN-код,
CVV-код, паролі чи інші дані доступу до банківських
рахунків, не вимагають сплати комісій і не проводять
реєстрацію на допомогу через TikTok, месенджери або
сторонні сайти. 

Запрацювала тестова версія платформи
«Додому» для українців за кордоном 

Оновлено Примірне положення про Ради ВПО 

Як не стати жертвою шахраїв, які пропонують
«гуманітарну допомогу»

https://www.kmu.gov.ua/news/pidtrymka-povernennia-ta-reintehratsii-rozpochala-robotu-tsyfrova-platforma-dlia-ukraintsiv-za-kordonom-dodomu
https://www.msp.gov.ua/press-center/news/rady-vpo-instrumenty-zakhystu-interesiv
https://www.msp.gov.ua/press-center/news/shakhrayi-humanitarna-domoha
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Стаття: Підтвердження страхового стажу стане
простішим: що зміниться з 2 серпня 2026 року 
 

Стаття: Безпека чи дискримінація? Українське
законодавство про тимчасово окуповані території 

Стаття: Як громаді отримати державну субвенцію 
на житло для евакуйованих та ВПО 

Стаття: Втратили документи через війну? 
Відновити паспорт стало простіше 

Стаття: Експериментальний проєкт: як громадянину
України, народженому на окупованій території,
отримати посвідчення особи на повернення
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Аналітичні та інформаційні
матеріали

https://www.vplyv.org.ua/archives/10597
https://www.vplyv.org.ua/archives/10591
https://www.vplyv.org.ua/archives/10594
https://www.vplyv.org.ua/archives/10610
https://www.vplyv.org.ua/archives/10617
https://www.vplyv.org.ua/archives/10597
https://www.vplyv.org.ua/archives/10591
https://www.vplyv.org.ua/archives/10594
https://www.vplyv.org.ua/archives/10610
https://www.vplyv.org.ua/archives/10617
https://www.vplyv.org.ua/archives/10617
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Вікторія Золотухіна взяла участь у заході «Переміщення 
в архітектурі відновлення: оновлена адвокаційна позиція
напередодні URC 2026», організованому Міжнародним
фондом «Відродження». Учасники обговорили спільні
адвокаційні підходи до політик у сфері внутрішнього
переміщення, зокрема питання доступу до житла,
соціальних послуг, економічної самостійності та участі
ВПО у відновленні громад.

Під час панельної дискусії Вікторія Золотухіна
наголосила, що відновлення України має охоплювати 
не лише відбудову житла та інфраструктури, 
а й зміцнення довіри, соціальної згуртованості 
та партнерства між державою і громадянським
суспільством.

Позиція щодо Порядку реалізації
експериментального проєкту щодо оформлення
окремим категоріям громадян України, які
народилися на тимчасово окупованій території,
посвідчення особи на повернення в Україну

Позиція щодо повернення українців та реінтеграції 

Громадська організація «Громадський холдинг
“ГРУПА ВПЛИВУ”» долучилася до обговорення
політик щодо внутрішнього переміщення
напередодні URC 2026 

Заходи
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https://www.vplyv.org.ua/archives/10620
https://www.vplyv.org.ua/archives/10623
https://www.facebook.com/share/p/1JFH1eQgEk/
https://www.vplyv.org.ua/archives/10620
https://www.vplyv.org.ua/archives/10623


Напередодні конференції відбувся Форум громадянського
суспільства URC 2026, який об’єднав понад 
400 представників українських і міжнародних організацій.
Його ключовим результатом стало ухвалення Gdańsk
Common Message, спільного звернення до урядів,
міжнародних партнерів та донорів із закликом будувати
відновлення України на принципах участі громад,
підзвітності, інклюзивності та людиноцентричного
підходу. Ознайомитися зі зверненням і доєднатися 
до нього можна за посиланням.

Під час панелей, присвячених людському виміру
відновлення, дедалі частіше звучала тема повернення
українців з-за кордону. І саме тут досвід Громадської
організації «ГРУПА ВПЛИВУ» набуває особливої
актуальності. 

Понад 10 років ми працюємо над інтеграцією ВПО,
розвиваємо діалог у громадах та зміцнюємо соціальну
згуртованість як основу успішної адаптації людей у нових
умовах. 

Відновлення України — це довготривалий процес, у якому
вирішальне значення мають не лише інвестиції 
в інфраструктуру, а й інвестиції в людей, довіру та сильні
громади. Саме соціальна згуртованість й активна участь
людей у житті своїх громад є фундаментом стійкого
відновлення.

Джерело

Досвід Громадської організації «ГРУПА ВПЛИВУ» 
в проєктах з інтеграції ВПО презентували 
на Форумі громадянського суспільства URC 2026
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https://democracyendowment.eu/news/civil-society-unites-behind-the-gdansk-common-message
https://www.facebook.com/grupa.vplyvu/posts/pfbid02ttkaAVv7P2PeV1EdeXde2bAaZfFPx4oEpHYQzFsEvMHmeS9Ld8Z958MPzqevDcEhl


Наші контакти:

Громадський холдинг «ГРУПА ВПЛИВУ» 
м. Київ, вул. Саксаганського, 41В, кв. 4
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	Документ визначає основні напрями співпраці для розвитку ринку праці, створення нових робочих місць, підтримки бізнесу та підприємництва. Програма також передбачає розвиток професійного навчання, перекваліфікації та навичок працівників. Окрему увагу приділено підтримці ветеранів, ВПО, жінок, молоді, людей з інвалідністю та інших груп, які потребують додаткової допомоги на ринку праці.

	В Україні готують Національну житлову стратегію для громадян, які втратили житло через війну
	В Україні триває підготовка Національної житлової стратегії, яка має визначити основні підходи до забезпечення житлом громадян, що постраждали внаслідок війни. Документ передбачає розвиток різних механізмів житлової підтримки, зокрема допомогу на оренду житла, розширення муніципального житлового фонду, запровадження житлових ваучерів для ветеранів, осіб з інвалідністю внаслідок війни та інших вразливих категорій населення. Серед запропонованих інструментів також житлові сертифікати для сімей, чиє житло було зруйноване, компенсації на відновлення пошкодженого житла та розвиток програм доступної іпотеки. Одним із пріоритетів стратегії визначено забезпечення житлових потреб ВПО, сімей зі знищеним або пошкодженим житлом, ветеранів, осіб з інвалідністю внаслідок війни, багатодітних сімей, дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, а також цивільних осіб, звільнених з полону.

	Освіта
	В Україні розпочалася вступна кампанія 2026 року
	Вступна кампанія 2026 року триватиме з 1 липня  до 15 жовтня. Для молоді, яка проживає на тимчасово окупованих територіях (ТОТ) або виїхала з них після  1 жовтня 2025 року, діють спеціальні умови вступу  до українських закладів вищої освіти. Вступники можуть подавати документи та складати вступні випробування дистанційно, а також вступати без паспорта, документа про повну загальну середню освіту та результатів Національного мультипредметного тесту (НМТ) або Зовнішнього незалежного оцінювання (ЗНО). Для окремих категорій також передбачена можливість переведення з контрактної форми навчання на бюджет. Освітні центри працюватимуть до 30 вересня. Подання заяв для вступу за квотою-2 триватиме з 1 липня до  1 серпня, а для участі у вступних випробуваннях за цією квотою рекомендується подати заяву до 8 липня.

	Міністерство освіти і науки України (МОН) нагадало про ключові етапи вступної кампанії-2026
	МОН оприлюднило основні дати вступної кампанії  2026 року. Реєстрація електронних кабінетів на порталі ЄДЕБО розпочнеться 1 липня, а подання заяв на бакалаврат триватиме з 19 липня до 1 серпня. Вступники можуть подати до 10 заяв, із них до 5  на бюджет, визначивши пріоритетність кожної. Основою для вступу на бакалаврат залишаються результати НМТ  (2023–2025 років). Для окремих категорій вступників передбачені спеціальні умови, зокрема квоти та вступні співбесіди. Вступ до магістратури й аспірантури  у 2026 році здійснюватиметься за результатами відповідних вступних випробувань відповідно до правил прийому закладів вищої освіти.

	МОН пояснило, як отримати дублікат втраченого документа про освіту
	У разі втрати документа про освіту вступникам необхідно оформити його дублікат. Для цього слід звернутися  до закладу освіти, який видав документ, його правонаступника або, якщо заклад не працює чи розташований на ТОТ, до відповідного органу управління освітою. У МОН рекомендують подбати про відновлення документа завчасно, щоб вчасно подати документи для вступу.


	Зайнятість
	80 % безробітних працевлаштовуються після професійного навчання
	За даними Державної служби зайнятості, близько 80 % безробітних, які пройшли професійне навчання за її направленням, знаходять роботу. З початку року навчання завершили 23 тисячі осіб, із них понад 20 тисяч працевлаштувалися, зокрема 18,3 тисячі — за сприяння служби зайнятості та 1,8 тисячі — самостійно. Професійне навчання охоплює здобуття нової професії, підвищення кваліфікації та перепідготовку за різними програмами.

	Державна служба зайнятості запустила кампанію «СТАРТ — Кар’єра»
	Державна служба зайнятості спільно з міжнародними партнерами запустила інформаційну кампанію «СТАРТ — Кар’єра», спрямовану на молодь віком від 18 до 25 років, яка розпочинає професійний шлях. У межах кампанії молоді надаватимуть інформацію про можливості працевлаштування, кар’єрне консультування, професійне навчання, стажування тощо.

	Людей віком 50+ запрошують до проєкту «Досвід має значення»
	Державна служба зайнятості запрошує людей віком 50+ долучитися до національного проєкту «Досвід має значення», який покликаний сприяти працевлаштуванню досвідчених фахівців. Учасники можуть пройти безоплатне навчання, стажування, отримати кар’єрні консультації та взяти участь у доборі вакансій. Для участі необхідно зареєструватися на сайті Державної служби зайнятості, після чого кандидати проходитимуть відбір  й отримуватимуть пропозиції роботи відповідно до свого досвіду та навичок.


	Соціальна підтримка та пенсії
	Уряд оновив правила компенсації за безоплатне розміщення ВПО
	Уряд вніс зміни до порядку надання компенсації за безоплатне розміщення ВПО. Зокрема, строк виплати компенсації продовжено з двох до трьох місяців, а також уточнено порядок її надання у випадках, коли розміщені особи тимчасово не мають необхідних документів через їх відновлення. Після технічного доопрацювання  в електронному кабінеті Пенсійного фонду України (ПФУ) стане доступною детальна інформація про призначення компенсації, зокрема щодо її розміру, нарахованих  і виплачених сум, а також причин відмови у разі непризначення.


	Уряд спростив доступ маломобільних ВПО  до соціальних послуг і догляду
	Кабінет Міністрів України ухвалив зміни, які спрощують доступ маломобільних ВПО та людей, евакуйованих із територій бойових дій або тимчасової окупації, до послуг тимчасового проживання та довготривалого догляду. Зміни передбачають посилення взаємодії між транзитними центрами, органами місцевого самоврядування, закладами охорони здоров’я та надавачами соціальних послуг. Крім того, допомогу можна буде отримати навіть за відсутності окремих документів, а оцінку потреб зможуть проводити безпосередньо надавачі соціальних послуг, що має пришвидшити надання підтримки.

	Цивільні, звільнені з російської неволі, можуть отримати державну підтримку
	Цивільні особи, звільнені з російської неволі, мають право на одноразову грошову допомогу в розмірі 50 тисяч гривень, а також забезпечення одягом, взуттям, засобами гігієни та іншими речами першої необхідності. Крім того, для них передбачені медична та реабілітаційна допомога, безоплатна правнича допомога і соціальний супровід після повернення.

	Онлайн-сервіси ПФУ для пенсіонерів
	На вебпорталі електронних послуг ПФУ пенсіонери можуть перевірити проходження фізичної ідентифікації через сервіс «Моя ідентифікація». У розділі відображаються дата останньої ідентифікації та спосіб,  у який її було проведено. Крім того, пенсіонери, які перебувають на ТОТ або виїхали з них на підконтрольну Україні територію чи за кордон, можуть онлайн подати повідомлення про неотримання пенсії або страхових виплат від Російської Федерації (РФ).

	Відновлення та облік шкоди, житло
	До Реєстру збитків можна буде подати заяви щодо витрат на гуманітарне розмінування
	До Міжнародного Реєстру збитків буде доступне подання заяв щодо відшкодування витрат на гуманітарне розмінування та очищення територій від вибухонебезпечних предметів. Новий сервіс має з’явитися на порталі «Дія». Подати заяви зможуть фізичні та юридичні особи, зокрема оператори протимінної діяльності, які фінансували відповідні роботи.

	Оновлено правила функціонування місць тимчасового проживання ВПО
	Зміни передбачають обов’язковий моніторинг приміщень перед їх включенням до відповідного переліку, уточнюють порядок користування житловими приміщеннями та переселення мешканців. Також передбачено обов’язкове письмове інформування ВПО про рішення щодо переселення та оновлено інструменти моніторингу умов проживання.

	Громади зможуть купувати житло для тимчасового проживання ВПО у сільській місцевості
	Визначено механізм придбання житла для тимчасового проживання ВПО у сільській місцевості. Громади зможуть отримувати субвенцію з державного бюджету для формування фонду житла, яке використовуватиметься для розміщення переселенців. Житло надаватиметься  в межах експериментального проєкту ВПО, які виїхали із зон бойових дій або ТОТ і відповідають встановленим критеріям участі.


	Житловий ваучер для ВПО з ТОТ можна буде використати як перший внесок за «єОселею»
	Житловий ваучер, передбачений компонентом програми «єВідновлення» для ВПО із ТОТ, можна буде використовувати як перший внесок за програмою доступної іпотеки «єОселя». Зміни стосуються окремих категорій ВПО з ТОТ, зокрема учасників бойових дій та осіб з інвалідністю внаслідок війни. Також визначено порядок оформлення угод купівлі житла із використанням житлового ваучера. Очікується, що зміни набудуть чинності 17 липня 2026 року.

	Постраждалі від сексуального насильства, пов’язаного з війною, зможуть отримати невідкладні репарації
	Затверджено механізм надання невідкладних репарацій людям, які постраждали від сексуального насильства, пов’язаного зі збройною агресією РФ проти України. Передбачено одноразову виплату в розмірі 3000 євро. Право на таку підтримку матимуть також діти, народжені внаслідок цього злочину. Виплати фінансуватимуться коштом внесків міжнародних партнерів і донорів та не впливатимуть на право отримувачів на інші види державної соціальної підтримки.

	Відбулося перше засідання Підготовчого комітету Міжнародної компенсаційної комісії для України
	22–23 червня в Гаазі відбулося перше засідання Підготовчого комітету Міжнародної компенсаційної комісії для України за участю делегацій із понад 50 держав.  Під час засідання учасники обговорили організаційні та процедурні питання, необхідні для створення і запуску Комісії. У майбутньому вона має стати одним із ключових елементів міжнародного механізму відшкодування збитків, завданих Україні та її громадянам внаслідок збройної агресії РФ.

	Міністерство розвитку громад та територій України (Мінрозвитку) нагадало про перевірку документів для участі в програмі «єВідновлення»
	Мінрозвитку рекомендує власникам житла перевірити,  чи внесено інформацію про нерухомість до Державного реєстру речових прав. Це особливо актуально для неприватизованого житла та нерухомості, право власності на яку було оформлено до 2013 року, адже відомості про неї можуть зберігатися лише в архівах Бюро технічної інвентаризації (БТІ). Перевірити наявність інформації в реєстрі можна через центр надання адміністративних послуг (ЦНАП) або у нотаріуса.

	Наступне фінансування за програмою «єВідновлення» очікується з серпня по листопад
	Для виплати компенсацій за знищене житло за програмою «єВідновлення» нині забезпечено 2,8 мільярда гривень, які вже заброньовані отримувачами або перебувають  на етапі перерахування. Мінрозвитку повідомило,  що наступне надходження коштів для виплат за житловими сертифікатами очікується орієнтовно з серпня по листопад 2026 року.

	Уточнено порядок виплати допомоги постраждалим на об’єктах критичної інфраструктури
	Оновлено порядок надання одноразової державної допомоги особам, які постраждали на об’єктах критичної інфраструктури. Зокрема, уточнено механізм оформлення виплат і доплати у разі зміни групи інвалідності. Розмір допомоги становить від 200 до 800 тисяч гривень залежно від групи інвалідності, а у разі загибелі людини —  1 мільйон гривень. Право на отримання виплати можна реалізувати під час воєнного стану та протягом трьох років після його припинення або скасування. Призначення і виплату допомоги здійснює ПФУ.

	Різне корисне
	Міністерство юстиції України пояснило, як діяти  у разі втрати документів на житло
	У разі втрати документів на житло, право власності на яке було оформлене до 2013 року, власники можуть звернутися до державного реєстратора в ЦНАП або до нотаріуса для перевірки відомостей та внесення інформації до Державного реєстру речових прав. Якщо дані збереглися лише в архівах БТІ, реєстратор зробить відповідний запит. У разі втрати архіву або його перебування на ТОТ право власності можна підтвердити  в судовому порядку. Внесення відомостей до Державного реєстру речових прав спрощує захист майнових прав  і подання заяв на компенсацію у разі пошкодження або знищення житла.

	Міністерство юстиції України пояснило,  як отримати повторне свідоцтво про народження
	Повторне свідоцтво про народження має таку саму юридичну силу, як і документ, виданий під час державної реєстрації народження. Отримати його можуть особа, щодо якої складено актовий запис, її законні представники або уповноважена особа. Під час воєнного стану повторне свідоцтво можна оформити в будь-якому відділі Державної реєстрації актів цивільного стану (ДРАЦС) на підконтрольній Україні території, через ЦНАП або портал «Дія». Громадяни, які перебувають за кордоном, можуть звернутися до дипломатичних представництв чи консульських установ України.


	Запрацювала тестова версія платформи «Додому» для українців за кордоном
	Запущено тестову версію платформи «Додому», яка містить інформацію для українців, які планують повернення з-за кордону. На платформі можна знайти відомості про працевлаштування, навчання, соціальну підтримку, доступні сервіси та можливості в громадах. Також платформа допомагає сформувати персональний план повернення, містить інформацію про Центри єдності та організації Мережі єдності за кордоном.

	Оновлено Примірне положення про Ради ВПО
	Внесено зміни до Примірного положення про Ради з питань внутрішньо переміщених осіб. Вони спрямовані на посилення участі ВПО у підготовці рішень, що стосуються їхніх прав, потреб і підтримки. Зміни, зокрема, уточнюють повноваження Рад ВПО, передбачають механізми забезпечення відкритості їхньої діяльності, посилюють взаємодію з органами, при яких вони утворені, а також врегульовують порядок створення рад і внесення змін  до їхнього складу.

	Як не стати жертвою шахраїв, які пропонують «гуманітарну допомогу»
	Правоохоронці викрили шахрайську схему, учасники якої видавали себе за представників благодійних  і гуманітарних організацій та пропонували оформити грошову допомогу. Для цього вони використовували фальшиві акаунти й онлайн-трансляції, щоб отримати персональні та банківські дані людей. У Міністерстві соціальної політики України нагадують: благодійні та гуманітарні організації не запитують PIN-код, CVV-код, паролі чи інші дані доступу до банківських рахунків, не вимагають сплати комісій і не проводять реєстрацію на допомогу через TikTok, месенджери або сторонні сайти.

	Аналітичні та інформаційні матеріали
	Стаття: Підтвердження страхового стажу стане простішим: що зміниться з 2 серпня 2026 року
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